

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

207 О внесении изменений, а также признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан (Указ Президента Республики Узбекистан от 26 октября 2016 года № УП–4853 «О дополнительных мерах по активизации и расширению деятельности свободных экономических зон»)

Во исполнение Указа Президента Республики Узбекистан от 26 октября 2016 года № УП–4853 «О дополнительных мерах по активизации и расширению деятельности свободных экономических зон» Кабинет Министров постановляет:

1. Внести изменения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 1.
2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Р.С. Азимова.

**Премьер-министр
Республики Узбекистан**

А. АРИПОВ

г. Ташкент,
25 марта 2017 г.,
№ 155

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Кабинета Министров
от 25 марта 2017 года № 155

Изменения, вносимые в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан

1. В абзаце первом пункта 3 постановления Кабинета Министров от 20 января 2009 г. № 16 «О мерах по дальнейшему совершенствованию порядка предоставления земельных участков юридическим и физическим ли-

цам в Ташкентской области и их целевому использованию» (СЗ Республики Узбекистан, 2009 г., № 4, ст. 24):

а) слова «проекты в специальной индустриальной зоне» заменить словами «проекты в свободной экономической зоне»;

б) слова «специальной индустриальной зоны «Ангрен» заменить словами «свободных экономических зон».

2. В постановлении Кабинета Министров от 27 января 2009 г. № 21 «О мерах по организации деятельности свободной индустриально-экономической зоны «Навои» (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 1, ст. 5):

а) из наименования и преамбулы слово «индустриально-» исключить;

б) в пункте 1 слова «свободной индустриально-экономической зоны «Навои» (далее — СИЭЗ «Навои») заменить словами «свободной экономической зоны «Навои» (далее — СЭЗ «Навои»);

в) абзац третий пункта 2 исключить;

г) из абзаца третьего пункта 3 слово «индустриально-» исключить;

д) в пункте 4:

слово «индустриально-» исключить;

аббревиатуру «СИЭЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

е) в абзацах первом, третьем, четвертом, пятом, седьмом и восьмом пункта 5 аббревиатуру «СИЭЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

ж) в пункте 8:

в абзаце третьем аббревиатуру «СИЭЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

в абзаце четвертом аббревиатуры «СИЭЗ» и «ГАК» заменить аббревиатурами «СЭЗ» и «АО»;

з) приложение № 2 считать утратившим силу.

3. В абзаце втором пункта 1 Положения о порядке принятия Комиссией по изучению практики предоставления земельных участков юридическим и физическим лицам в Ташкентской области в соответствии с земельным законодательством, градостроительными нормами и правилами решений о предоставлении земельных участков в Ташкентской области, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 18 февраля 2009 г. № 45 (СЗ Республики Узбекистан, 2009 г., № 8, ст. 78), слова «специальной индустриальной» заменить словами «свободной экономической».

4. В постановлении Кабинета Министров от 19 февраля 2009 г. № 48 «Об утверждении Устава Государственного унитарного предприятия «Дирекция свободной индустриально-экономической зоны «Навои»» (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 2, ст. 12):

а) из наименования, преамбулы и пункта 1 слово «индустриально-» исключить;

б) в приложении:

из наименования и пункта 1 слово «индустриально-» исключить;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Официальное наименование предприятия:

а) на государственном языке:

полное — «Navoiy» erkin iqtisodiy zona direksiyasi» Davlat unitar korxonasi;

сокращенное — «Navoiy» EIZ direksiyasi» DUK;

б) на русском языке:

полное — Государственное унитарное предприятие «Дирекция свободной экономической зоны «Навои»»;

сокращенное — ГУП «Дирекция СЭЗ «Навои»»;

в) на английском языке:

полное — «Directorate of the free economic zone «Navoi» State Unitary Company;

сокращенное — «Directorate of FEZ «Navoi» SUC»;

в пункте 10 слова «индустриально-экономической» и аббревиатуру «СИЭЗ» заменить соответственно словом «экономической» и аббревиатурой «СЭЗ»»;

в пункте 11:

в подпунктах «11.1», «11.2», «11.3», «11.5», «11.6» и «11.7» аббревиатуру «СИЭЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

в подпункте «11.4» слова «СИЭЗ «Навои»» заменить словами «свободных экономических зон»;

в пункте 15, абзаце втором пункта 21, пункте 23, абзаце первом пункта 24 и пункте 25 аббревиатуру «СИЭЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

пункт 16 считать утратившим силу.

5. Из наименования и преамбулы постановления Кабинета Министров от 9 апреля 2009 г. № 105 «О мерах по регулированию деятельности свободной индустриально-экономической зоны «Навои»» (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 4, ст. 28) слово «индустриально-» исключить.

6. В постановлении Кабинета Министров от 29 мая 2012 г. № 146 «О мерах по организации деятельности специальной индустриальной зоны «Ангрен»» (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 5, ст. 35):

а) в наименовании и преамбуле слова «специальной индустриальной» заменить словами «свободной экономической»;

б) в пункте 2:

в абзаце первом слова «специальной индустриальной зоны «Ангрен» (далее — Дирекция СИЗ «Ангрен»)» заменить словами «свободной экономической зоны «Ангрен» (далее — Дирекция СЭЗ «Ангрен»)»;

в абзаце втором слова «Административному совету СИЗ «Ангрен»» и «СИЗ «Ангрен»» заменить соответственно словами «Административному совету свободных экономических зон» и «СЭЗ «Ангрен»»;

в) в пункте 3:

в абзацах первом, третьем и седьмом аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

в абзаце четвертом слова «участников СИЗ «Ангрен»» и «Административного совета СИЗ «Ангрен»» заменить соответственно словами «участников СЭЗ «Ангрен»» и «Административного совета свободных экономических зон»;

в абзаце пятом слова «на территории СИЗ «Ангрен»», «участниками СИЗ «Ангрен»» и «Административного совета СИЗ «Ангрен»» заменить соответственно словами «на территории СЭЗ «Ангрен»», «участниками СЭЗ «Ангрен»» и «Административного совета свободных экономических зон»;

в абзаце шестом слова «СИЗ «Ангрен»» заменить словами «свободных экономических зон»;

г) в приложении № 3:

в наименовании слова «специальной индустриальной» заменить словами «свободной экономической»;

аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ».

7. В постановлении Кабинета Министров от 8 июня 2012 г. № 167 «О мерах по расширению отечественного производства сахара» (СЗ Республики Узбекистан, 2012 г., № 23-24, ст. 261):

а) в пунктах 1 и 4 слова «специальной индустриальной» заменить словами «свободной экономической»;

б) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«Распространить на ИП ООО «Ангрен шакар» действие льгот, предусмотренных законодательством для участников свободных экономических зон».

8. В постановлении Кабинета Министров от 13 июля 2012 г. № 213 «Об утверждении Устава Государственного унитарного предприятия «Дирекция специальной индустриальной зоны «Ангрен»» (СЗ Республики Узбекистан, 2012 г., № 29, ст. 331):

а) в наименовании, преамбуле и пункте 1 слова «специальной индустриальной» заменить словами «свободной экономической»;

б) в приложении:

в наименовании и пункте 1 слова «специальной индустриальной» заменить словами «свободной экономической»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«Официальное наименование Дирекции:

а) на государственном языке:

полное — «Angren» erkin iqtisodiy zona Direktsiyasi» Davlat unitar korxonasi;

сокращенное — «Angren» EIZ Direktsiyasi» DUK;

б) на русском языке:

полное — Государственное унитарное предприятие «Дирекция свободной экономической зоны «Ангрен»»;

сокращенное — ГУП «Дирекция СЭЗ «Ангрен»»;

в) на английском языке:

полное — «Directorate of free economic zone «Angren» State Unitary Company;

сокращенное — «Directorate of FEZ «Angren» SUC»;

в пункте 10 слова «специальной индустриальной» и аббревиатуру «СИЗ» заменить соответственно словами «свободной экономической» и аббревиатурой «СЭЗ»;

в пункте 11:

в подпунктах «1», «2», «5», «6» и «9» аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

в подпункте «3» слова «на территории СИЗ «Ангрен»», «участниками СИЗ «Ангрен»» и «Административного совета СИЗ «Ангрен»» заменить соответственно словами «на территории СЭЗ «Ангрен»», «участниками СЭЗ «Ангрен»» и «Административного совета свободных экономических зон»;

в пункте 15, абзаце третьем пункта 20, пунктах 23 и 25 аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

пункт 16 считать утратившим силу.

9. В наименовании и преамбуле постановления Кабинета Министров от 2 мая 2013 г. № 118 «О мерах по организации высокотехнологичных производств на территории специальной индустриальной зоны «Джизак» (СЗ Республики Узбекистан, 2013 г., № 18, ст. 236) слова «специальной индустриальной» заменить словами «свободной экономической».

10. В постановлении Кабинета Министров от 15 мая 2013 г. № 130 «О мерах по организации деятельности специальной индустриальной зоны «Джизак» (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 5, ст. 30):

а) в наименовании, преамбуле и абзаце третьем пункта 1 слова «специальной индустриальной» заменить словами «свободной экономической»;

б) в пункте 2:

в абзаце первом слова «специальной индустриальной зоны «Джизак» (далее — Дирекция СИЗ «Джизак»)» заменить словами «свободной экономической зоны «Джизак» (далее — Дирекция СЭЗ «Джизак»)»;

в абзаце втором слова «Административному совету СИЗ «Джизак»», «Дирекции СИЗ «Джизак»» и «территории СИЗ «Джизак»» заменить соответственно словами «Административному совету свободных экономических зон», «Дирекции СЭЗ «Джизак»» и «территории СЭЗ «Джизак»»;

в) в пункте 3:

в абзацах первом, третьем и седьмом аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

в абзаце четвертом слова «участников СИЗ «Джизак»» и «Административного совета СИЗ «Джизак»» заменить соответственно словами «участников СЭЗ «Джизак»» и «Административного совета свободных экономических зон»;

в абзаце пятом слова «территории СИЗ «Джизак»», «участниками СИЗ «Джизак»» и «совета СИЗ «Джизак»» заменить соответственно словами «территории СЭЗ «Джизак»», «участниками СЭЗ «Джизак»» и «совета свободных экономических зон»;

в абзаце шестом слова «Административному совету СИЗ «Джизак»» заменить словами «Административному совету свободных экономических зон»;

г) в приложении № 3:

в наименовании и пункте 1 слова «специальной индустриальной» заменить словами «свободной экономической»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«Официальное наименование Дирекции:

а) на государственном языке:

полное — «Jizzax» erkin iqtisodiy zona Direktsiyasi» Davlat unitar korxonasi;

сокращенное — «Jizzax» EIZ Direktsiyasi» DUK;

б) на русском языке:

полное — Государственное унитарное предприятие «Дирекция свободной экономической зоны «Джизак»»;

сокращенное — ГУП «Дирекция СЭЗ «Джизак»»;

в) на английском языке:

полное — «Directorate of free economic zone «Jizzakh» State Unitary Company;

сокращенное — «Directorate of FEZ «Jizzakh» SUC»;

в пункте 10 слова «специальной индустриальной» и аббревиатуру «СИЗ» заменить соответственно словами «свободной экономической» и аббревиатурой «СЭЗ»;

в пункте 11:

в абзацах втором, третьем, шестом — восьмом и десятом аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

в абзаце четвертом слова «территории СИЗ «Джизак»», «участниками СИЗ «Джизак»» и «Административного совета СИЗ «Джизак»» заменить соответственно словами «территории СЭЗ «Джизак»», «участниками СЭЗ «Джизак»» и «Административного совета свободных экономических зон»;

в пункте 15, абзаце третьем пункта 20, пунктах 23 и 25, абзаце третьем пункта 32 аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

пункт 16 считать утратившим силу;

д) в приложении № 5:

в наименовании слова «специальной индустриальной» заменить словами «свободной экономической»;

аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

примечание изложить в следующей редакции:

«Административным советом свободных экономических зон могут вноситься изменения в численность управленческого персонала секторов Дирекции СЭЗ «Джизак» по мере увеличения проектов, реализуемых на территории СЭЗ «Джизак».

11. В постановлении Кабинета Министров от 26 августа 2013 г. № 234 «Об утверждении Положения о порядке предоставления земельных участков участникам специальных индустриальных зон» (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 8, ст. 62):

а) в наименовании, преамбуле и пункте 1 слова «специальных индустриальных» заменить словами «свободных экономических»;

б) в пункте 2 слова «специальные индустриальные» и «специальных индустриальных» заменить соответственно словами «свободные экономические» и «свободных экономических»;

в) в приложении:

в наименовании слова «специальных индустриальных» заменить словами «свободных экономических»;

в пункте 1 слова «специальных индустриальных зон (далее — СИЗ)» заменить словами «свободных экономических зон (далее — СЭЗ)»;

в абзацах втором — седьмом пункта 2 аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

в пункте 3:

в абзаце первом аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

в абзаце втором аббревиатуру «СИЗ» и слова «административных советов СИЗ» заменить соответственно аббревиатурой «СЭЗ» и словами «Административного совета СЭЗ»;

в пунктах 4, 5, наименовании раздела II, пункте 8, абзацах первом, втором и четвертом пункта 11, абзаце втором пункта 12, абзаце втором пункта 14, абзаце первом и втором пункта 19, пунктах 20 — 22, абзаце первом пункта 23, абзаце втором пункта 24, пунктах 25 — 28 аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

в пункте 6:

в абзаце первом аббревиатуру «СИЗ» и слова «административными советами СИЗ» заменить соответственно аббревиатурой «СЭЗ» и словами «Административным советом СЭЗ»;

в абзаце втором аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

в пункте 7 слова «участников СИЗ» и «административными советами СИЗ» заменить соответственно словами «участников СЭЗ» и «Административным советом СЭЗ»;

в пункте 9:

в абзаце первом аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

в абзаце втором аббревиатуру «СИЗ» и слова «Административного Совета СИЗ» заменить соответственно аббревиатурой «СЭЗ» и словами «Административного совета СЭЗ»;

в приложении к положению слова «специальной индустриальной» и аббревиатуру «СИЗ» заменить соответственно словами «свободной экономической» и аббревиатурой «СЭЗ».

12. В абзаце двадцать четвертом раздела 6 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 30 сентября 2013 г. № 266 «Об утверждении генерального плана г. Джизака на период до 2030 года» (СЗ Республики Узбекистан, 2013 г., № 40, ст. 526) слова «специальной индустриальной зоны (СИЗ)» заменить словами «свободной экономической зоны (СЭЗ)».

13. В абзаце четвертом пункта 3 приложения № 5 к постановлению Кабинета Министров от 6 октября 2014 г. № 279 «Об утверждении положений о порядке приватизации объектов государственной собственности» (СЗ Республики Узбекистан, 2014 г., № 41, ст. 506) слова «Административные советы специальных индустриальных зон «Ангрен» и «Джизак»» и «специальных индустриальных» заменить соответственно словами «Административный совет свободных экономических зон» и «свободных экономических».

14. В абзаце первом пункта 3 приложения № 1 к постановлению Каби-

нета Министров от 27 мая 2015 г. № 137 «Об утверждении Положения о порядке реализации по «нулевой» выкупной стоимости государственных пакетов акций (долей) убыточных, низкорентабельных и имеющих низкий уровень использования мощностей предприятий в сфере промышленности и строительства с государственной долей в уставном фонде (уставном капитале) более 50 процентов» (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 5, ст. 41) слова «настоящему Положению» заменить словами «настоящему Положению, а также на основании решения Административного совета свободных экономических зон».

15. В абзаце третьем пункта 3 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 7 октября 2015 г. № 285 «О мерах по дальнейшему совершенствованию процедур предоставления земельных участков на основе конкурса для осуществления предпринимательской деятельности и порядка получения разрешений на строительство» (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 10, ст. 89) слова «специальных индустриальных» заменить словами «свободных экономических».

16. В постановлении Кабинета Министров от 29 марта 2016 г. № 94 «О дополнительных мерах по расширению производства современных строительных материалов и созданию благоприятных условий на территории СИЗ «Джизак» (СЗ Республики Узбекистан, 2016 г., № 13, ст. 120):

а) в наименовании и пункте 2 аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

б) в преамбуле слова «специальной индустриальной» заменить словами «свободной экономической»;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«Установить, что льготы по таможенным платежам, предусмотренные указами Президента Республики Узбекистан от 18 марта 2013 года № УП–4516 «О создании свободной экономической зоны «Джизак» и от 26 октября 2016 года № УП–4853 «О дополнительных мерах по активизации и расширению деятельности свободных экономических зон», распространяются также на товары, завозимые для участников СЭЗ «Джизак» на основании договоров комиссии (поручения)».

17. В примечании приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров от 9 сентября 2016 г. № 291 «О Программе мер по комплексному развитию городов и районов Ташкентской области на 2016 — 2018 годы» (СЗ Республики Узбекистан, 2016 г., № 37, ст. 428) аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Кабинета Министров
от 25 марта 2017 года № 155

ПЕРЕЧЕНЬ
некоторых решений Правительства Республики Узбекистан,
признаваемых утратившими силу

1. Постановление Кабинета Министров от 23 апреля 2009 г. № 120 «Об утверждении положений об особом таможенном режиме и о порядке обеспечения особого налогового режима на территории свободной индустриально-экономической зоны «Навои»» (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 4, ст. 31).

2. Пункт 9 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 18 февраля 2011 г. № 42 «О внесении изменений, а также признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан» (постановление Президента Республики Узбекистан от 10 ноября 2010 г. № ПП–1432 «Об образовании внебюджетного Фонда реконструкции, капитального ремонта и оснащения образовательных учреждений», постановление Кабинета Министров от 10 декабря 2010 г. № 291 «О мерах по организации деятельности внебюджетного Фонда реконструкции, капитального ремонта и оснащения образовательных учреждений») (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 2, ст. 13).

3. Пункт 10 приложения к постановлению Кабинета Министров от 3 февраля 2012 г. № 30 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан (постановление Президента Республики Узбекистан от 21 ноября 2011 года № ПП–1645 «О преобразовании Фонда реконструкции, капитального ремонта и оснащения образовательных учреждений в Фонд реконструкции, капитального ремонта и оснащения образовательных и медицинских учреждений») (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 2, ст. 6).

4. Постановление Кабинета Министров от 30 мая 2012 г. № 149 «О внесении дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан» (Указ Президента Республики Узбекистан от 13 апреля 2012 г. № УП–4436 «О создании специальной индустриальной зоны «Ангрен») (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 5, ст. 37).